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Opublikowany właśnie spis szwajcarskich jezior ujawnił, że od
czasu  zakończenia  w  1850  roku  małej  epoki  lodowej  w
szwajcarskich Alpach pojawiło się niemal 1200 nowych jezior, z
których około 1000 istnieje do dzisiaj. To znacznie więcej,
niż  spodziewali  się  przeprowadzający  spis  specjaliści  ze
Szwajcarskiego Federalnego Instytutu Hydrologii i Technologii.

„Byliśmy zaskoczeni tak dużą liczbą nowych jezior” – mówi
Daniel  Odermatt,  który  stał  na  czele  zespołu  dokonującego
spisu. Uczony dodaje, że widoczny jest znaczne przyspieszenie
tempa ich tworzenia się. Tylko w ciągu ostatniej dekady w
szwajcarskich Alpach pojawiło się 180 nowych jezior.

Szwajcarska Akademia Nauk informuje, że alpejskie lodowce w
Szwajcarii ciągle się kurczą. Tylko w ubiegłym roku straciły
aż 2% objętości. Nawet gdyby udało się wypełnić zobowiązania
Porozumienia Paryskiego i zatrzymać globalne ocieplenie zanim
osiągnie  ono  poziom  2  stopni  Celsjusza  sprzed  epoki
przemysłowej, to i tak prawdopodobnie zniknie 2/3 alpejskich
lodowców, wynika z badań przeprowadzonych w 2019 roku przez
ETH Zurich.

Z  przeprowadzonego  spisu  dowiadujemy  się,  że  w  latach
1946–1973 każdego roku średnio pojawiało się rocznie 8 nowych
jezior. Następnie tempo ich tworzenia nieco spadło, by znowu
zacząć rosnąć. W latach 2006–2016 tworzyło się już średnio 18
nowych  jezior  w  ciągu  roku.  „To  wyraźny  dowód  na  zmiany
klimatu zachodzące w Alpach” – stwierdzają autorzy raportu.

Przeprowadzenie  najnowszych  badań  było  możliwe  dzięki
olbrzymiej  ilości  danych  na  temat  szwajcarskich  lodowców,
które były zbierane od połowy XIX wieku. Dzięki nim naukowcy
byli  w  stanie  szczegółowo  opisać  siedem  okresów  pomiędzy
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rokiem 1850–2016.

Dla  każdego  z  1200  jezior,  jakie  w  tym  czasie  powstały,
określono lokalizację, wysokość nad poziomem morza, kształt,
wielkość jeziora w różnych okresach oraz rodzaj materiału,
który zatrzymuje wodę czy sposób, a jaki jezioro się opróżnia.
Dzięki tym danym specjaliści mogą szacować ryzyka związane z
istnieniem tych jezior, takie jak np. nagłe pęknięcie brzegów
i  spłynięcie  wody.  Badacze  ostrzegają,  że  rosnąca  liczba
jezior oznacza coraz większe ryzyko dla położonych poniżej
miejscowości.
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